
 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 

VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724 – fax 0557322380 
C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 

fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

 
Data e Prot. vedi segnature 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di materiale tecnologico progetto 
di robotica educativa “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

pari a € 12.740,10 (IVA esclusa), CIG: Z3B38BF9E7  CUP:J19J21023930001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.C.  PIERO DELLA FRANCESCA 

VISTO il R.D.  18 novembre 1923, n.  2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L.  15 marzo 1997, n.  59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R.  8 marzo 1999, n.  275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.  21 della L.  15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio  2015, n.  107»; 

VISTO il D.Lgs.  n.  165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.  n.  165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L.  n.  
107/2015 e dagli   articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera N. 14 del 30.04.2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
VISTO L’adeguamento progettuale del POF per l’a.s. in corso 2022-2023 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.10 del 15/02/2022; 
VISTA la L.  241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art.  32, comma 2, del D.Lgs.  50/2016, per gli affidamenti ex art.  36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs.  50/2016. 

VISTO in particolare, l’art.  36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.  50/2016. 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n.  4. 
VISTO l’art.  45, comma 2, lett.  a), del D.I.  129/2018. 
VISTO l’art.  1, comma 449, della L.  27 dicembre 2006, n.  296, come modificato dall’art.  1, comma 

495 della L. n.  28 dicembre 2015, n.  208. 

VISTO l’art.  1, comma 450, della L.  296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 495, della L.  
208/2015 

VISTO l’art.  46, comma 1, del D.I.  129/2018, 
VISTO l'art.  36, comma 6, ultimo periodo, 

VISTO l’art.  1, comma 583, della L.  27 dicembre 2019, n.  160 
VISTO l'art.  31, comma 1, del D.Lgs.  50/2016; 
VISTE le Linee guida A.N.AC.  n.  3, 
RITENUTO che la Prof.ssa Annarita Fasulo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art.  31, comma 1, del D.Lgs.  50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC.  n.  3; 

VISTO L’incarico a RUP prot. 12126/2022 

VISTO l’art.  6 bis della L.  241/90, 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001585 DEL 06/02/2023 - VI.2

mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:fiic840007@pec.istruzione.it
http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/


VISTI altresì l’art.  42 del D.Lgs.  50/2016 e le Linee Guida A.N.AC.  n.  15; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di affidare l' acquisto di materiale tecnologico progetto di robotica educativa 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”, all' operatore CAMPUSTOR SRL sede legale VIA 
VILLAGGIO EUROPA, 3, 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI) P.IVA 02409740244; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al programma operativo complementare per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020: Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD).  Avviso pubblico prot.  n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”.  Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n.  201 e 6 ottobre 2021, n.  
321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  apprendimento e 
laboratori”.  CUP: J19J21023930001 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati 
da Consip e dello SDAPA realizzato  e gestito da Consip, non risultano attive iniziative idonee a 
soddisfare i fabbisogni dell’Istituto, in quanto le convenzioni attive non corrispondo alle 
necessità e alla categoria merceologica richieste dell'istituto; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 
che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante  Ordine 
Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 12.740,10, IVA esclusa 
(€ 2.802,82), € 15.542,92 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip “Acquistinretepa” e attraverso offerte commerciali giunteci  via e-mail da 
fornitori, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 
quelle dell’operatore CAMPUSTORE SRL sede legale  VIA VILLAGGIO EUROPA, 3, 36061, 
BASSANO DEL GRAPPA (VI) P.IVA 02409740244 come da indagini di mercato prot n 12065 -
n. 12063 – 12065 del 23/11/2022 e prot.  12108 del 24/11/2022; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 15.542,92 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto offerta più vantaggiosa su MEPA; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art.  36, comma 6 bis, del D.Lgs.  50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art.  1, comma 3, del D.L.  95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A.  avente ad oggetto la fornitura ed il servizio comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.  32, comma 10, lett.  b), del D.Lgs.  50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.  266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara CIG: Z3B38BF9E7, CUP: J19J21023930001; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L.  13 agosto 2010, n.  136 e dal D.L.12 novembre 2010, n.  187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 12.740,10, oltre IVA (pari a € 
2.802,82), 15.542,92 € IVA inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.  6 novembre 2012, n.  190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001585 DEL 06/02/2023 - VI.2



 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture per l' 
acquisto di:  
(n. 2) Makeblock – mTiny Discover Class Pack (6 robot) cod. Mepa 336397CS  
(n. 2) Bee-Bot – School pack (18 Bee-Bot) -Nuova versione con guida didattica cod. Mepa 327479CS 
(n. 2) LEGO Education SPIKE Essential Set- per mezza classe (12 Studenti) cod. Mepa 338372CS 
(n. 1) iRobot Education Root rt1 – Set per mezza classe ( 6 robot) cod. Mepa 337572CS 
(n. 2) CodyRoby – Set completo per la scuola con carte da tavolo, carte giganti e tappeto cod. Mepa 
327149 
all’operatore CAMPUSTORE SRL sede legale VIA VILLAGGIO EUROPA, 3, 36061, BASSANO DEL GRAPPA 
(VI) p.IVA 02409740244, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 12.740,10 IVA esclusa 
(€ 15.542,92 iva inclusa, IVA pari a € 2.802,82) 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva € 15.542,92 IVA inclusa, da imputare sul capitolo programma 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n.  321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”.  CUP: J19J21023930001.  La somma sopra indicata verrà iscritta in Bilancio nelle USCITE 
– aggregato A, Attività (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2) A.3.7  – “Spazi e strumenti per le STEM PNSD-4” 
(Liv.3), dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di nominare la Prof.ssa Annarita Fasulo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs.  
50/2016 e del D.M.  49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annarita Fasulo 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001585 DEL 06/02/2023 - VI.2


		2022-11-24T12:18:55+0000
	Annarita Fasulo




